

**PROCESSO DE LICITAÇÃO 019/SEMAIS/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/SEMAIS/2023**

1 – OBJETO

A presente Dispensa tem por objeto, a aquisição de materiais de expediente, para manter das atividades da ETA – Estação de tratamento de água e do prédio sede do SEMAIS de Canelinha, de acordo com especificações e condições estabelecidas nos anexos e nas condições previstas neste edital.

2 – CONTRATADA

INOVA PAPELARIA E PRESENTES LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o número 31.971.265/0001-60, estabelecida na Av. Cantório Florentino da Silva, 1666 – Centro – Canelinha – SC.

3 – DO VALOR

O valor será no total de R\$ 14.106,44 (quatorze mil, cento e quatro reais, e quarenta e quatro centavos).

4 – DA ENTREGA

As entregas deverão acontecer em até 10 dias úteis após a emissão da Autorização de Fornecimento e devem ser entregues na sede do SEMAIS.

5 - DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado em até 28 dias, mediante emissão de Nota Fiscal.

6- DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

A despesa decorrente da presente Dispensa de Licitação correrá por conta do orçamento de 2023, cuja fonte de recursos tem a seguinte classificação:

13.01.2.034.3.3.90.33.16.00.00.00 – 2

7 – DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Tijucas/SC, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

8– DO FUNDAMENTO DA DISPENSA – JUSTIFICATIVA

Conforme preceitua o artigo 24, inciso II da Lei 8666/93, é dispensável a licitação:

II – para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.

Por seu turno, o valor previsto está no art. 23, I, “a” e II, “a”, da mesma Lei, *ipsis*

Art. 23. As modalidades de licitação a que se referem os incisos II do artigo anterior serão determinadas em função dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da contratação, atualizado pelo decreto 9412 de 18 de junho de 2018.

II - para compras e serviços não referidos no inciso anterior:

b) convite - até R\$ 176.000,00 (Cento e setenta e Seis mil reais);

Ademais se denota que a empresa oferece nos termos de sua proposta preço compatível com os praticados no mercado, conforme verificado pela Administração.

A empresa encontra-se constituída nos termos da legislação brasileira, apresentados as certidões no prazo de validade.

9 – JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Constata-se que o preço da empresa se apresenta de acordo com o valor de mercado, sendo viável ao caso concreto, tudo conforme se desprende da documentação coligida aos autos.

Canelinha, 28 de março de 2023.

Ricardo Orlandi
Diretor do SEMAIS

ANEXO I

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Apontador com depósito - apontador com tampa, confeccionado em resina termoplástica e lâmina de aço carbono. Apontador com 3 furos cônicos, sendo 1 furo para lápis grafite com no mínimo 8 mm de diâmetro, 1 furo para lápis de cor com no mínimo 11 mm de diâmetro e 1 furo para lápis de cera com no mínimo 16 mm de diâmetro.	10	Unidade	3,13	31,30
2	Borracha branca nº 40 macia, especial para apagar escrita a lápis, composto de borracha natural, borracha sintética, cargas, óleo mineral acelerador e essência medida 32mm x 23mm x 0,2mm.	10	Unidade	1,25	12,50
3	Calculadora de mesa, auto desliga, 10 dígitos, medidas aproximadas 10cm x 14cm	2	Unidade	45,00	90,00
4	Calculadora de mesa, auto desliga, 12 dígitos. Visor inclinado, com tela de inversão de sinais e tecla duplo zero. Medidas aproximadas 25 x 10 cm x 14 cm	2	Unidade	59,90	119,80
5	Caneta esferográfica ponta média cor azul. Em formato sextavado, tubo transparente em resina termoplástica, com orifício para respiro, tinta à base de corantes orgânicos e solventes, tampa da cor da tinta para identificação, removível, com haste para fixação em bolso e furação anta asfixiante, ponta de latão, esfera de tungstênio, não rosqueável e removível, tampão da extremidade: pressão. Rendimento mínimo de 2.000 metros de escrita, sem falhas; selo do INMETRO.	5	Caixa	71,33	356,65
6	Caneta esferográfica ponta média cor preta. Em formato sextavado, tubo transparente em resina termoplástica, com orifício para respiro, tinta à base de corantes orgânicos e solventes, tampa da cor da tinta para identificação,	5	Caixa	71,33	356,65

	removível, com haste para fixação em bolso e furação anta asfixiante, ponta de latão, esfera de tungstênio, não rosqueável e removível, tampão da extremidade: pressão. Rendimento mínimo de 2.000 metros de escrita, sem falhas; selo do INMETRO.				
7	Caneta esferográfica ponta média cor vermelha. Em formato sextavado, tubo transparente em resina termoplástica, com orifício para respiro, tinta à base de corantes orgânicos e solventes, tampa da cor da tinta para identificação, removível, com haste para fixação em bolso e furação anta asfixiante, ponta de latão, esfera de tungstênio, não rosqueável e removível, tampão da extremidade: pressão. Rendimento mínimo de 2.000 metros de escrita, sem falhas; selo do INMETRO.	1	Caixa	71,33	17,33
8	Caneta marca texto. Corpo cilíndrico em plástico, tinta de composição especial fluorescente a base de água, ponta chanfrada em poliéster, duas medidas de traço de aproximadamente 3mm para sublinhar e 5mm aproximadamente para destacar, tampa com clip, não recarregável, aprovada pelo INMETRO. Cores: amarelo, azul, verde, laranja e rosa. Caixa com 12 unidades	5	Caixa	43,26	216,30
9	Clips n.º 2/0 cromado, caixa c/ 500 gramas, produto fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem.	5	Caixa	23,90	119,50
10	Clips n.º 3/0 cromado, caixa c/ 500 gramas, produto fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem.	5	Caixa	24,15	120,75
11	Clips n.º 4/0 cromado, caixa c/ 500 gramas, produto fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem.	5	Caixa	24,50	122,50
12	Clips n.º 6/0 cromado, caixa c/ 500 gramas, produto fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem.	5	Caixa	25,00	125,00
13	Clips n.º 8/0 cromado, caixa c/ 500 gramas, produto fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem.	5	Caixa	26,10	130,50
14	Clips n.º 1/0 cromado, caixa c/ 500 gramas, produto fabricado com arame	5	Caixa	29,00	145,00

SEMAIS – Serviço Municipal de Água, Infraestrutura e Saneamento de Canelinha

	de aço com tratamento antiferrugem.				
15	Cola em Bastão, 40gr, não atóxica, lavável, composição: água, resinas sintéticas, agentes de espessamento e aditivos. Pacote com 12 unidades	2	Pacote	51,36	102,72
16	Cola escolar branca ou transparente. Especificações: tubo plástico virgem com bico aplicador e tampa especial com base ante asfixiante que possibilita o uso imediato do produto, contendo mínimo 100grs(3,52oz0). Composição resina de pva e água atóxica lavável (obrigatório constar lavável no rotulo original do produto) podendo ser utilizada para colagem de papel cartão e cartolina, na embalagem deve conter informações do fabricante, marca químico responsável e validade mínima de 2 anos.	10	Unidade	3,85	38,50
17	Corretivo fita para correção a seco, excelente aderência, formato ergonômico, não tóxico, com no mínimo 4,2 mm x 6 m de comprimento, com tampa ergonômica. Ou 5 mm x 10m.	10	Unidade	11,38	113,80
18	Envelope tipo saco, 229x324 90g. Caixa com 250 unidades	1	Caixa	170,00	170,00
19	Envelope, material: papel reciclado, tamanho: ofício (114 mm X 229 mm), gramatura: 75 g/m². caixa com 1000 unidades	12	Caixa	160,00	160,00
20	Estilete retrátil com corpo injetado, lâmina em aço especial temperado, dispositivo para travar a lâmina, estrutura interna de metal, compartimento para guardar lâminas extras, duas lâminas extras, empunhadura emborrachada, lamina larga (18mm). Caixa com 12 unidades	2	Caixa	52,66	105,32
21	Extrator de grampo para grampos 26/6 cromado tipo alavanca comprimento mínimo de 150mm.	5	Unidade	4,18	20,90
22	Fita adesiva, tipo durex larga 48mm x 45m	10	Unidade	7,30	73,00
23	Fita crepe larga 50mmx 50m	10	Unidade	15,42	154,20
24	Grampeador de mesa em metal até 100 folhas para alta capacidade, compatível com grampos 23/6, 23/8, 23/10, 23/13,	2	Unidade	180,00	360,00

SEMAIS – Serviço Municipal de Água, Infraestrutura e Saneamento de Canelinha

	grampeamento simultâneo de até 100 folhas de papel Sulfite 75g/m ² .				
25	Grampeador de mesa em metal até 40 folhas Tamanho pequeno, para grampos 26/6, capacidade mínima de 125 grampos no reservatório e grampeamento simultâneo de até 40 folhas de papel Sulfite 75g/m ² .	5	Unidade	30,05	150,25
26	Grampo para grampeador material metal, tratamento superficial em aço galvanizado tamanho 26/6 cm rebarba de corte e/ou excesso de cola. Cx c/5000 unidade.	5	Caixa	8,95	44,75
27	Grampo trilho metalizado 80mm cx c/50 unidades	5	Caixa	20,29	104,45
28	Grampo trilho plástico estendido branco p/600 folhas 75gr 30cm pacote com 50 unidades.	20	Pacote	21,02	420,40
29	Lápis preto nº2, composto em madeira, grafite, não toxico e apontado. Corpo resistente sextavado com marca/fabricante gravado, que não lasque, mina resistente com boa fixação, comprimento mínimo de 175mm. Caixa com 72 unidade	1	Caixa	74,96	74,96
30	Livro ata, papel sulfite 75gr/m ² , 100 folhas 220 x 330 mm, vertical, capa dura, folhas brancas, pautadas e numeradas.	1	Unidade	24,95	24,95
31	Papel A4, 210 x 297 mm, 75 g/m ² , liso, extra branco alcalino, para ser utilizado em impressora laser. resma em embalagem impermeável e resistente a umidade, com nome do fabricante impresso. certificação ambiental fsc ou ceflor, com selo e código de licença impressos na embalagem. caixa com 10 resmas.	25	Caixa	290,00	7.250,00
32	Pasta arquivo modelo AZ, tamanho ofício, lombo largo com no mínimo 02 cm, borda interior reforçada, com fecho interno em metal niquelado, porta etiqueta na lombada, na cor preta.	10	Unidade	18,88	188,80
33	Pasta catalogo, material revestido de pvc com 100 envelopes plásticos nº10, espessura de 1mm, 4 extensores de metal, medindo 24cm de largura x 33cm	10	Unidade	29,55	295,50

SEMAIS – Serviço Municipal de Água, Infraestrutura e Saneamento de Canelinha

	de altura, cor preta.				
34	Pasta ofício com elástico. Material polipropileno transparente, com abas e elástico, atóxico, medidas mínimas 350mm x 235mm. Produto 100% reciclável. Espessura	10	Unidade	5,15	51,50
35	Pasta para arquivo morto plástica cor azul, 250 x 130 x 350mm	50	Unidade	7,76	388,00
36	Pasta suspensa plastificada, marmorizada, tamanho 36cm x 24cm, com identificador e papel, com hastes de ferro e pontas plásticas, de bom acabamento e boa rigidez.	50	Unidade	4,98	249,00
37	Pen Drive 64 gb USB 3.0	5	Unidade	65,00	325,00
38	Perfurador tamanho grande perfuração mínima de 30 folhas simultâneas de papel sulfite 75g/m ² , reservatório de picotes e régua de ajuste de tamanho da folha.	2	Unidade	53,88	107,76
39	Pilha AA com 4 unidades	15	Pacote	10,15	152,25
40	Pilha AAA com 4 unidades	15	Pacote	11,78	176,70
41	Prendedor de papel 15 mm, corpo de metal com pintura epóxi preta e presilha em aço inoxidável, capacidade para prender 40 folhas de papel 75g/m ² . Pacote com 48 unidades	1	Pacote	25,00	25,00
42	Prendedor de papel 25 mm, corpo de metal com pintura epóxi preta e presilha em aço inoxidável, capacidade para prender 80 folhas de papel 75g/m ² . Pacote com 48 unidades	1	Pacote	35,00	35,00
43	Prendedor de papel 32 mm, corpo de metal com pintura epóxi preta e presilha em aço inoxidável, capacidade para prender 100 folhas de papel 75g/m ² . Pacote com 48 unidades	1	Pacote	50,00	50,00
44	Recado em papel autoadesivo reposicionável, 75g/m ² , tamanho 38 x 50mm. Kit com 12 pacotes, cada pacote contendo 4 unidade com 100 folhas por bloco, cor amarela. Deve apresentar excelente aderência tanto vertical quanto horizontal.	5	Pacote	99,00	495,00
45	Recado em papel autoadesivo reposicionável, 75g/m ² , tamanho 76 x 102mm. Kit com 12 pacotes, cada pacote contendo 1 unidade com 100	10	Pacote	9,90	99,90

SEMAIS – Serviço Municipal de Água, Infraestrutura e Saneamento de Canelinha

	folhas por bloco, cor amarela. Deve apresentar excelente aderência tanto vertical quanto horizontal.				
46	Régua 30cm. Régua plástica 30cm em poliestireno cristal reciclável transparente, sem deformidades ou rebarbas, escala de graduação em mm e cm, legível e sem falhas, impressa através de processo de tampografia, dimensões mínimas, espessura maior 3,0mm e 0,7mm de largura.	10	Unidade	3,55	35,50
47	Tesoura grande de "8" em aço inox, medindo 21cm com maior durabilidade de fio devido ao tratamento térmico que recebe.	1	Unidade	20,95	20,95
48	Umedecedor de dedo em pasta com glicerina, não tóxico e que não manche, que CRQ do químico responsável impresso na embalagem e/ou rotulo peso líquido de 12g, validade mínima de 1 ano. Acondicionadas em caixas com 10 unidades	1	Caixa	28,50	28,50
Valor Total					R\$ 14.106,44